
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2017

Edição 1.057
05 páginas



2 QUINTA- FEIRA, 02 FEVEREIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.057ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS

DECRETO Nº 100/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

Art. 1º.  Fica concedida licença maternidade a servidora Maria 
Ines Zarpellon Martin Pasko, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Enfermeira, a partir de 20 de janeiro de 2017 a 19 de 
julho de 2017, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 1º de Fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 101/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 
1975/2012;

DECRETA

Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relaciona-
dos:

 

 
 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Eliane Janete Refatti Dentista Secretaria de Saúde 13/02/017 a 28/02/2017 (15 
dias finais) 

2013/2014 

Hilário Witchemichen Filho Fiscal Geral Departamento de 
Fiscalização 

01/03/2017 a 30/03/2017 2015/2016 

João Agibert Silva Junior Dentista Secretaria de Saúde 13/02/2017 a 28/02/2017 
(15 dias finais) 

2014/2015 

Zeni de Lourdes Uliach da 
Silva 

Agente Tributário Departamento de 
Receita e 
Fiscalização 

01/02/2017 a 15/02/2017 
(15 dias iniciais) 

2015/2016 

 
 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 1º de Fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski                                       
Prefeito Municipal                                

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 019/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º.  Fica revogada a fruição do Banco de Horas conforme 
especifica: 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

PORTARIA Nº 019/2017 
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º.  Fica revogada a fruição do Banco de Horas conforme especifica:  
 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Eder Gilson Poli Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Transporte Escolar 23/01/2017 à 
31/01/2017 

62 horas 

Januário Kolitski Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à 
31/01/2017 

62 horas 

João Maria Fernandes Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Transporte Escolar 23/01/2017 à 
31/01/2017 

62 horas 

José Luiz Bini Mecânico I Transporte Escolar 23/01/2017 à 
31/01/2017 

62 horas 

José Repski Motorista Transporte Escolar 23/01/2017 à 
31/01/2017 

62 horas 

Marcelo Sidnei  
Chanivski 

Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Transporte Escolar 23/01/2017 à 
31/01/2017 

62 horas 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
    
 

Secretaria Municipal de Administração, 31 de Janeiro de 2017. 
      
 
 
 
 

Adelmo Luiz Klosowski 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 QUINTA- FEIRA, 02 FEVEREIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.057ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 31 de Janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2017

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE

Art. 1º.  Designar a servidora Mariane Bodnar, ocupante do car-
go em comissão de Assessora do Departamento de Receita, Fis-
calização e Protocolo, para elaborar, assinar, bem como realizar 
as demais funções que lhe incumbirem na condição de respon-
sável pelo Departamento de Receita e Fiscalização da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, no período de 01 de fevereiro de 2017 
a 15 de fevereiro de 2017.

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 1º de Fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Andrei Bulka Machula
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 021/2017

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica realiza-
da em 31/01/2017;
   

RESOLVE

Art. 1º.  Fica indeferido o requerimento de Licença para Trata-
mento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), deven-
do atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações

Helena Dombek Professora - Licença Indeferida. 

Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 1º de Fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 022/2017

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme atestado médico e perí-
cia realizada no dia 31/01/2017:

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a servidora 
Marilda Lupepsiw, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais Feminino, no período de 24 de janeiro de 2017 a 24 
de março de 2017.

Art. 2º.    Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 1º de Fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 023/2017

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica realiza-
da em 31/01/2017;
   

RESOLVE

Art. 1º.  Fica indeferido o requerimento de Licença para Trata-
mento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), deven-
do atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações

Ederson Ro-
berto Lopes

Auxiliar de Ser-
viços Gerais - 

Masculino

- Licença Indeferida, 
observando as reco-
mendações descritas 
na Comunicação do 
Resultado de Avalia-

ção Médica.

Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 1º de Fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social e aos pro-
gramas, ações, atividades e projetos vinculados (CRAS, CREAS, 



4 QUINTA- FEIRA, 02 FEVEREIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.057ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

SCFV, Acolhimento Institucional, Centro do Idoso).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 123.752,00 (cento e vinte e três 
mil setecentos e cinquenta e dois reais).
DATA: 14 de fevereiro de 2017, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017

OBJETO: aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 
em geral que serão destinados à Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e aos programas, ações, atividades e projetos vin-
culados (CRAS, CREAS, SCFV, Acolhimento Institucional, Centro 
do Idoso).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 89.747.15 (oitenta e nove mil 
setecentos e quarenta e sete reais e quinze centavos)
DATA: 17 de fevereiro de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

OBJETO: contratação de empresa para execução de serviços de 
Transporte Coletivo Escolar, através da Secretaria Municipal de 
Educação (lotes 07, 08, 09 e 10), em atendimento ao convênio 
firmado entre o Município de Prudentópolis e a APAE.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 306.022,40 (trezentos e seis mil 
vinte e dois reais e quarenta centavos).
DATA: 14 de fevereiro de 2017, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-
sencial nº 003/2017

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão 
destinados as Escolas Municipais, Centros Municipais de Educa-
ção Infantil (CMEI) e turmas de Educação de Jovens e Adultos 
(EJA) para o ano letivo de 2017.
Vencedora: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI 
EPP, no lote 01, totalizando o valor de R$ 401.695,00 (quatrocen-
tos e um mil seiscentos e noventa e cinco reais).
Data: 02 de fevereiro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 003/2017
Contrato n° 025/2017

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão 
destinados as Escolas Municipais, Centros Municipais de Educa-
ção Infantil (CMEI) e turmas de Educação de Jovens e Adultos 
(EJA) para o ano letivo de 2017.
Vencedora: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI 
EPP, no lote 01.
Valor: R$ 401.695,00 (quatrocentos e um mil seiscentos e noven-
ta e cinco reais).
Data: 02 de fevereiro de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses. 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-02-02T16:53:37-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




